



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Novembro / Dezembro - 2018

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	75.105.207,20	11.955.678,60	75.105.207,20	13.241.384,64	76.970.668,72	13.231.195,08
Receitas de Capital	8.000.000,00	666.667,00	8.000.000,00	593.942,30	1.340.637,30	98.362,50
Receitas Intra - Orçamentárias	4.851.192,80	810.198,80	4.851.192,80	674.980,50	4.437.631,94	741.848,49
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	4.851.192,80	810.198,80	4.851.192,80	674.980,50	4.437.631,94	741.848,49
SUBTOTAL	87.956.400,00	13.432.544,40	87.956.400,00	14.510.307,44	82.748.937,96	14.071.406,07
(-) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	2.000.000,00	333.333,40	2.000.000,00	484.955,07	682.955,07	0,00
Rendimento de Aplicacoes Financeiras	694.912,00	116.036,30	694.912,00	64.751,31	439.448,50	81.425,67
Receita de Alienacoes de Bens	500.000,00	83.333,50	500.000,00	6.783,00	107.383,00	862,50
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao para o FUNDEB	5.956.400,00	952.740,10	5.956.400,00	991.952,72	6.303.486,04	1.002.163,31
Outras Deduções de Receita	0,00	0,00	0,00	0,00	390,18	0,00
SUBTOTAL	9.151.312,00	1.485.443,30	9.151.312,00	1.548.442,10	7.533.662,79	1.084.451,48
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	78.805.088,00	11.947.101,10	78.805.088,00	12.961.865,34	75.215.275,17	12.986.954,59

DESPESAS FISCAIS	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscrito R . Pagar Não Proc	Período Exercício Anterior
	Atualizada	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre		
Despesas Correntes	71.449.753,52	12.083.859,42	64.420.794,30	9.584.548,45	69.035.110,73	13.399.661,08	68.352.500,34	682.610,39	14.395.760,14
(-) Juros e Encargos da Divida	302.712,38	50.000,00	300.000,00	14.712,38	302.712,38	102.046,80	302.712,38	0,00	0,00
(-) Juros e Encargos da Divida - Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	71.147.041,14	12.033.859,42	64.120.794,30	9.569.836,07	68.732.398,35	13.297.614,28	68.049.787,96	682.610,39	14.395.760,14
Despesas de Capital	6.173.563,07	2.142.413,33	11.251.363,33	44.467,77	4.956.215,30	792.491,92	4.663.189,21	293.026,09	965.085,81
(-) DEDUCOES									
Amortizacao da Divida	1.282.367,14	250.000,00	1.500.000,00	-5.620,59	1.282.367,14	236.576,79	1.282.367,14	0,00	166.436,02
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	4.891.195,93	1.892.413,33	9.751.363,33	50.088,36	3.673.848,16	555.915,13	3.380.822,07	293.026,09	798.649,79
Despesas Intra	6.965.097,88	1.140.627,77	5.139.342,37	1.628.417,93	6.837.324,53	1.963.053,98	6.837.324,53	0,00	971.596,05
Amortização da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Intra	6.965.097,88	1.140.627,77	5.139.342,37	1.628.417,93	6.837.324,53	1.963.053,98	6.837.324,53	0,00	971.596,05
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	83.003.334,95	15.066.900,52	79.011.500,00	11.248.342,36	79.243.571,04	15.816.583,39	78.267.934,56	975.636,48	16.166.005,98
RESULTADO						-2.854.718,05	-3.052.659,39		-3.179.051,39

ESPECIFICAÇÃO	RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (EXCLUI RPPS)				
	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	6º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Divida Consolidada ou Fundada	1.378.816,48	1.378.816,48	1.415.902,25	37.085,77	37.085,77
DEDUCOES	0,00	4.011.769,50	0,00	-4.011.769,50	0,00
Disponibilidade de Caixa / Bancos	5.856.811,17	4.214.129,89	6.056.893,29	1.842.763,40	200.082,12
Aplicacoes Financeiras	471.651,39	10,95	10,99	0,04	-471.640,40
Ativo Realizável	1.008.997,42	619.119,88	1.260.453,54	641.333,66	251.456,12
(-) Restos a Pagar Processados	8.003.454,85	821.491,22	10.725.430,55	9.903.939,33	2.721.975,70
II - Divida Consolidada Liquida	1.378.816,48	-2.632.953,02	1.415.902,25	4.048.855,27	37.085,77
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV)	1.378.816,48	-2.632.953,02	1.415.902,25	4.048.855,27	37.085,77

ESPECIFICAÇÃO	RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL				
	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	6º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Divida Consolidada ou Fundada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUCOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa / Bancos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aplicacoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos Realizável	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II - Divida Consolidada Liquida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Novembro / Dezembro - 2018

JUSTIFICATIVA

0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA
CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA
INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA
SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETTERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	